REQUERIMENTO Nº 058/2024

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício à Senhora Letícia Aguiar, Deputada Estadual, solicitando respeitosamente

a inclusão de uma Emenda ao Orçamento do Estado para o ano de 2025, no valor de R$500

mil, destinados a execução de serviços de reforma e construção da cobertura da Quadra de

Esportes da Escola Técnica Estadual Engenheiro Herval Bellusci, localizada em Adamantina,

importante unidade escolar de formação técnica de nível médio, tendo iniciado suas atividades

no ano de 1971, contando atualmente com um corpo técnico altamente qualificado, constituído

por 45 servidores estaduais, entre gestores, professores e funcionários administrativos e de

apoio.

Outrossim, informamos a nobre Parlamentar Estadual que a ETEC Eng.

Herval Bellusci é uma referência regional no ensino técnico profissional, atendendo atualmente

279 alunos matriculados em oito cursos técnicos vinculados ao setor agropecuário, sendo que

35 estudantes são internos, residindo na própria unidade escolar durante a realização do curso,

portanto, atender essa solicitação representa uma conquista significativa, já que fornecerá uma

ampla gama de opções em esportes, lazer, recreação, além de enriquecer as atividades sociais e

culturais para todos os estudantes.

Finalmente, agradecemos o empenho da Deputada Estadual Letícia Aguiar,

cientes de que seu apoio contribuirá para o fortalecimento da educação técnica na região e para

o bem-estar dos alunos da ETEC Eng. Herval Bellusci de Adamantina.

Plenário Vereador José Ikeda, 20 de maio de 2024.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador